
SERVIZIO: SETTORE ASILO NIDO

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  28 FEBBRAIO 2024

n. 29/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni – ripartizione contributo 
ministeriale e regionale all'asilo nido comunale e agli asili nidi privati convenzionati, 
risorse annualità 2023.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 28/02/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024-2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024-2026;

- con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’Area Servizi alla persona. 

Visto il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26 settembre 2023 con la quale si è stabilito
di:

- impiegare i suddetti contributi sia per il sostegno alla gestione dei servizi a titolarità comunale sia
per il sostegno alla gestione dei servizi non a titolarità comunale;

- ripartire gli stessi proporzionalmente in base al disavanzo della gestione dichiarato dai singoli
servizi per l’anno 2022 e 2023, e a seguito della sottoscrizione di apposita convenzione;

- definire i criteri per il riconoscimento del contributo per il sostegno alla gestione del servizio di
Asilo nido non a titolarità comunale;

- approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Borgomanero ed Enti privati;

RICHIAMATI:

- gli accordi sottoscritti tra il Comune di Borgomanero e gli Enti privati presenti a Borgomanero per
il sostegno alla gestione del servizio di Asilo nido non a titolarità comunale – annualità 2022 e
2023, che disciplinano le modalità di erogazione del contributo assegnato, pervenuti come segue:

 Asilo nido Antonio Rosmini - protocollo n. 0048982/2023 del 06/11/2023;

 Nido Felice - protocollo n. 0049959/2023 del 13/11/2023;

PRESO  ATTO  che  il  Fondo  è  impiegato  per  il  sostegno  alle  spese  correnti  dell’Asilo  nido
comunale “Arcobaleno”, come esposte nelle voci di entrate e uscite del rendiconto riferito all’Asilo
nido comunale predisposto dal settore ragioneria comunale e nei rendiconti entrate-uscite presentati
dagli Enti privati, agli atti del Settore Asilo nido, acquisite come segue:

• Asilo  nido  Antonio  Rosmini  –  comunicazione  protocollata  al  n.  0007938/2024  del  
19/02/2024;

• Nido Felice – comunicazione protocollata al n. 0008121/2024 del 20/02/2024.

Viste le voci di entrate e di uscite per l’anno 2023 dell’Asilo nido comunale Arcobaleno predisposto
dal settore ragioneria comunale;

Richiamata  la  comunicazione  di  non  adesione  alla  convenzione  del  servizio  educativo  Nido
Crescere registrata al protocollo con n. 0046205/2023 il 17/10/2023.



Preso  atto  che  la  ripartizione  dei  contributi  assegnati  di  compartecipazione  regionale  e
contribuzione  statale  per  l’annualità  2023  sulla  base  dei  criteri  determinati  negli  Atti  sopra
richiamati risulta riconosciuta come segue:

- Asilo nido comunale Arcobaleno €   67.971,46;

- Asilo nido Antonio Rosmini €   10.100,87;

- Nido Felice €        606,34;

per un totale di contributo assegnato pari a €   78.678,67.

Ritenuto di procedere all’istruttoria per il sostegno alla gestione del servizio di Asilo nido non a
titolarità comunale mediante il contributo riferito all’annualità 2023.

Dato  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  degli  obblighi  di  pubblicazione  stabiliti  dagli
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” presente sul
sito istituzionale dell’Ente.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata.

2. Di dare atto che il contributo per gli interventi anno 2023 del “Piano di azione nazionale
pluriennale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  dalla
nascita sino ai sei anni” riconosciuta al Comune di Borgomanero è ripartita come segue:

- Asilo nido comunale Arcobaleno €   67.971,46;

- Asilo nido Antonio Rosmini €   10.100,87;

- Nido Felice €        606,34;

per un totale di contributo assegnato pari a €   78.678,67.

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la  dirigente
dell’Area servizi alla persona – Dott.ssa Barbara Rosa Rosaspina. 


